



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
Diretoria de Instrução e Formalização de Atas, Contratos e Convênios
Gerência de Instrução e Formalização de Aditivos e Apostilamentos

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2020 - SES/DF

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº **049/2020-SES/DF**, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E A EMPRESA **CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA**, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM DESFIBRILADORES, CARDIOVERSORES/DESFIBRILADORES, CARROS DE EMERGÊNCIA COM CARDIOVERSOR, MONITORES MULTÍPARAMÉTRICOS E MONITORES DE PARÂMETROS FISIOLÓGICOS MICROPROCESSADOS, TODOS MARCA PHILIPS, DE PROPRIEDADE DA SES/DF - (LOTES 01, 02, 03 E 04).

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no SRTVN Quadra 701, Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO 700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ, CPF nº 561.015.204-63**, na qualidade de Secretária de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3 e a empresa **CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA**, inscrita no CNPJ nº **00.838.896/0001-82** denominada CONTRATADA, com sede no SAAN, Quadra 03, Lotes 970/980, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70632-300, Telefones (61) 3233-2958 / 3233-0536, E-mail: contato@saobernardodf.com.br, financeiro@saobernardodf.com.br, neste ato representada por **DANIEL BAPTISTA PIO**, portador do RG nº 2.274.353 /DF e inscrito no CPF nº 016.148.201-55, detêm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme processo SEI nº 0060-009252/2013, o Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2020-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em **06/03/2024** e término em **06/03/2025**, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901	23901
II	Programa de Trabalho:	10302620228850002	10302620228850002
III	Natureza de Despesa:	339039	339030
IV	Fonte de Recursos:	138003467	138003467
V	Valor Inicial:	R\$449.555,45	R\$7.170.028,44
VI	Nota de Empenho:	2024NE00585	2024NE00587
VII	Data de Emissão:	19/01/2024	19/01/2024
VIII	Modalidade do Empenho:	3 - Global	3 - Global
IX	Evento:	400091 - EMPENHO DA DESPESA	400091 - EMPENHO DA DESPESA

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1. Para assinatura do presente instrumento, a CONTRATADA prestará garantia contratual no valor de **R\$ 464.923,76** (quatrocentos e sessenta e quatro mil novecentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos), equivalente a **5%** (cinco por cento) do valor do Contrato, conforme § 1º do Art. 56, da Lei 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

7.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

7.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

8. ANEXO I - COMPOSIÇÃO ATUAL DO CONTRATO

QUADRO RESUMO	
MÃO DE OBRA (LOTES 1, 2, 3 E 4)	R\$ 548.573,88
PEÇAS REPOSIÇÃO (LOTES 1, 2, 3 E 4)	R\$ 8.749.901,36
Total Anual	R\$ 9.298.475,25

QUADRO RESUMO MÃO DE OBRA (LOTES 1, 2, 3 E 4)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO BR	QTD EQUIPAMENTO	VALOR UNITÁRIO ATUAL	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL

4	Desfibrilador externo semi automático.	5428	19	R\$ 116,75	R\$ 2.218,23	R\$ 26.618,76
5	Desfibrilador externo semi automático.	5428	2	R\$ 116,75	R\$ 233,50	R\$ 2.801,97
9	Cardioversos / Desfibrilador.	5428	3	R\$ 404,32	R\$ 1.212,97	R\$ 14.555,70
11	Carro de emergência com Cardioversor.	5428	104	R\$ 404,32	R\$ 42.049,79	R\$ 504.597,46
TOTAL GERAL MÃO DE OBRA			128	-	R\$ 45.714,49	R\$ 548.573,88

ITEM 04 – EQUIPAMENTOS – (MÃO DE OBRA) - DESFIBRILADOR EXTERNO SEMI-AUTOMÁTICO (LOTE 1)

Subitem	Patrimônio	Modelo	Localização
2	519.369	Heartstar FR2	Chefia Enf./ CSRE02/CGSRE
3	519.348	Heartstar FR2	SAMU
4	519.349	Heartstar FR2	SAMU
5	519.350	Heartstar FR2	SAMU
6	519.351	Heartstar FR2	SAMU
7	519.352	Heartstar FR2	SAMU
8	519.353	Heartstar FR2	SAMU
9	519.354	Heartstar FR2	SAMU
10	519.355	Heartstar FR2	SAMU
11	519.356	Heartstar FR2	SAMU
12	519.357	Heartstar FR2	SAMU
13	519.358	Heartstar FR2	SAMU
14	519.359	Heartstar FR2	SAMU
15	519.360	Heartstar FR2	SAMU
16	519.361	Heartstar FR2	SAMU
17	519.362	Heartstar FR2	SAMU
18	519.363	Heartstar FR2	SAMU
19	519.364	Heartstar FR2	SAMU
21	519.366	Heartstar FR2	SAMU

ITEM 5 – EQUIPAMENTOS (MÃO DE OBRA) - DESFIBRILADOR EXTERNO SEMI-AUTOMÁTICO (LOTE 2)

Subitem	Patrimônio	Modelo	Localização
2	519.369	Heartstar FR2	Chefia Enf./ CSRE02/CGSRE
3	1.361	Heartstar FR2	HRG

ITEM 9 - EQUIPAMENTOS (MÃO DE OBRA) - CARDIOVERSOR/DESFIBRILADOR - (LOTE 3)

Subitem	Patrimônio	Modelo	Localização
4	806.909	MRx	Centro de saúde nº 06/SRSSU
8	806.913	MRx	Centro de Saúde nº 01/SRSSU
9	806.914	MRx	Centro de Saúde nº 05/SRSSU

ITEM 11 – EQUIPAMENTOS (MÃO DE OBRA) - CARRO DE EMERGÊNCIA COM CARDIOVERSOR (LOTE 4)

Subitem	Patrimônio	Localização	Modelo
31	922.537	Clínica Cirúrgica/HRC	Heartstar MRX
32	922.538	Neonatologia/HRC	Heartstar MRX
33	922.539	Clinica Ortopédica/HRC	Heartstar MRX
34	922.540	Pronto Socorro Ginecologia/HRC	Heartstar MRX
35	922.541	Pronto Socorro Adulto/HRC	Heartstar MRX

36	922.542	Pronto Socorro Pediatria/HRC	Heartstar MRX
37	922.543	Tomografia/HRC	Heartstar MRX
38	922.544	Maternidade/HRC	Heartstar MRX
39	922.545	Clínica Médica/HRC	Heartstar MRX
40	922.546	Endoscopia/HRC	Heartstar MRX
41	922.547	Centro Cirúrgico/HRC	Heartstar MRX
42	922.548	Pediatria/HRC	Heartstar MRX
43	922.549	Centro Obstétrico/HRC	Heartstar MRX
44	922.550	UTI/HRC	Heartstar MRX
45	922.551	UTI/HRC	Heartstar MRX
46	922.552	Pronto Socorro Adulto/HRC	Heartstar MRX
47	922.553	Pronto Socorro Adulto/HRC	Heartstar MRX
48	922.520	Cardiologia/HRG	Heartstar MRX
49	922.521	Clínica Médica/HRG	Heartstar MRX
50	922.522	UTI/HRG	Heartstar MRX
51	922.523	UTI/HRG	Heartstar MRX
52	922.524	UTI/HRG	Heartstar MRX
53	922.525	UTI/HRG	Heartstar MRX
55	922.527	Clinica Cirúrgica/HRG	Heartstar MRX
56	922.528	Clinica Ortopédica/HRG	Heartstar MRX
58	922.530	Nefrológica/HRG	Heartstar MRX
59	922.531	Centro Obstétrico/HRG	Heartstar MRX
60	922.532	Gerenc. Emerg. /HRG	Heartstar MRX
61	922.533	PSA/HRG	Heartstar MRX
62	922.534	Centro Cirúrgico/HRG	Heartstar MRX
63	922.535	Ambulatório Endoscopia/HRG	Heartstar MRX
64	922.536	Tisiologia/HRG	Heartstar MRX
65	922.574	Sala Vermelha/HRGu	Heartstar MRX
66	922.575	Clinica Médica/HRGu	Heartstar MRX
67	922.576	Pediatria/HRGu	Heartstar MRX
68	922.423	UTI / HRS	Heartstar MRX
69	922.424	UTI / HRS	Heartstar MRX
70	922.425	Pronto Socorro / HRS	Heartstar MRX
71	922.426	UTI/HRS	Heartstar MRX
72	922.427	UCG/HRS	Heartstar MRX
73	922.428	UPE/HRS	Heartstar MRX
74	922.429	UNEFRO/HRS	Heartstar MRX
75	922.430	UNEO/HRS	Heartstar MRX
76	922.431	UCCO/HRS	Heartstar MRX
77	922.432	UGO/HRS	Heartstar MRX
78	922.433	UNEO/HRS	Heartstar MRX
79	922.434	UGO/HRS	Heartstar MRX
80	922.435	UGO/HRS	Heartstar MRX
81	922.436	UNEO/HRS	Heartstar MRX
82	922.437	UCM/HRS	Heartstar MRX
83	922.438	DIRAPS/HRS	Heartstar MRX
84	922.439	UNEO/HRS	Heartstar MRX

85	922.440	Pronto Socorro/HRS	Heartstar MRX
86	922.441	Pronto Socorro/HRS	Heartstar MRX
100	922.419	Centro de Saúde nº 02/ SRSSU	Heartstar MRX
104	922.596	UTI/HRSam	Heartstar MRX
105	922.597	UTI/HRSam	Heartstar MRX
106	922.598	Pronto Socorro/HRSam	Heartstar MRX
107	922.599	UTI/HRSam	Heartstar MRX
108	922.600	Clínica Médica/HRSam	Heartstar MRX
110	922.602	Centro Obstétrico/HRSam	Heartstar MRX
111	922.461	HRPa	Heartstar MRX
112	922.462	HRPa	Heartstar MRX
113	922.463	HRPa	Heartstar MRX
114	922.464	HRPa	Heartstar MRX
115	922.465	HRPa	Heartstar MRX
116	922.466	HRPa	Heartstar MRX
117	922.467	HRPa	Heartstar MRX
118	922.468	HRPa	Heartstar MRX
119	922.469	HRPa	Heartstar MRX
120	922.470	HRPa	Heartstar MRX
121	922.471	HRPa	Heartstar MRX
122	922.472	HRPa	Heartstar MRX
123	922.577	Emergência/HRPI	Heartstar MRX
124	922.578	Emergência/HRPI	Heartstar MRX
125	922.579	Emergência/HRPI	Heartstar MRX
126	922.580	Emergência/HRPI	Heartstar MRX
127	922.581	Emergência/HRPI	Heartstar MRX
128	922.582	Emergência/HRPI	Heartstar MRX
129	922.583	Centro Obstétrico/HRPI	Heartstar MRX
130	922.584	Centro Obstétrico/HRPI	Heartstar MRX
131	922.585	Centro Obstétrico/HRPI	Heartstar MRX
132	922.586	Centro Obstétrico/HRPI	Heartstar MRX
133	922.587	GENF /HRPI	Heartstar MRX
134	922.588	Maternidade/HRPI	Heartstar MRX
136	922.604	Casa de Parto / UMSSS	Heartstar MRX
137	922.605	Emergência/HSVP	Heartstar MRX
138	922.503	PS - Gerência de Emergência/HRT	Heartstar MRX
139	922.504	PS - Box de Emergência/HRT	Heartstar MRX
140	922.505	PS - Emergência Pediatria/HRT	Heartstar MRX
141	922.506	Pronto Socorro - Depósito/HRT	Heartstar MRX
142	922.507	Pronto Socorro - Depósito/HRT	Heartstar MRX
143	922.508	UTI Pediátrica - 3º andar/HRT	Heartstar MRX
144	922.509	UTI Adulto - 3º andar/HRT	Heartstar MRX
145	922.510	Ginecologia - 3º andar/HRT	Heartstar MRX
146	922.511	Posto Enf. Ortopedia - 4º andar/HRT	Heartstar MRX
147	922.512	Clínica Cirúrgica - 4º andar/HRT	Heartstar MRX
148	922.513	Clínica Médica - 2º andar/HRT	Heartstar MRX
149	922.514	Pediatria - 2º andar/HRT	Heartstar MRX

150	922.515	Cardiologia - 1º andar/HRT	Heartstar MRX
151	922.516	Nefrologia - 1º andar/HRT	Heartstar MRX
152	922.517	Endoscopia /HRT	Heartstar MRX
153	922.518	Centro Cirúrgico /HRT	Heartstar MRX
154	922.519	Centro Obstétrico - 3º andar/HRT	Heartstar MRX

QUADRO RESUMO PEÇAS REPOSIÇÃO (LOTES 1, 2, 3 E 4)		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR TOTAL
4	Desfibrilador externo semi automático.	R\$ 417.372,76
5	Desfibrilador externo semi automático.	R\$ 53.512,98
9	Cardioversor / Desfibrilador.	R\$ 324.411,65
11	Carro de emergência com Cardioversor.	R\$ 7.954.603,98
TOTAL GERAL PEÇAS REPOSIÇÃO		R\$ 8.749.901,36

DAS PEÇAS			
ITEM 04 - 21 unid. DESFIBRILADOR EXTERNO SEMI-AUTOMÁTICO HEARTSTART FR2 (LOTE 01)			
DESCRIÇÃO DA PEÇA DE REPOSIÇÃO	TROCA ANUAL	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
BATERIA PARA FR2	20	R\$ 1.911,55	R\$ 38.231,07
BATERIA RECARREGÁVEL PARA USO EM FR2	3	R\$ 1.994,67	R\$ 5.984,00
RECARREGADOR PARA BATERIA RECARREGÁVEL M3848A	3	R\$ 1.303,85	R\$ 3.911,56
PÁ ADESIVA ADULTA DE DESFIBRILAÇÃO COM CABO E CONECTOR	480	R\$ 279,64	R\$ 134.225,78
PÁ ADESIVA PEDIÁTRICA PARA USO EM CRIANÇAS COM MENOS DE 8 ANOS OU PESO INFERIOR A 25KG. USO SOMENTE EM DESFIBRILADOR HEARTSTAR FR2	240	R\$ 810,20	R\$ 194.448,61
MALA DE TRANSPORTE SEMI RÍGIDA PARA FR2 – M3868A	3	R\$ 1.360,12	R\$ 4.080,37
BASE ENCAIXE CARTÃO M3853A	3	R\$ 157,61	R\$ 472,83
CARTÃO DE DADOS EXTERNOS PARA USO EM HEARTSTAR FR2	3	R\$ 915,03	R\$ 2.745,09
KIT MANUTENÇÃO USO EM HEARTSTAR FR2	3	R\$ 11.091,15	R\$ 33.273,44
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 417.372,76

ITEM 05 – 02 unid. DESFIBRILADOR EXTERNO SEMI-AUTOMÁTICO HEARTSTART FR2 (LOTE 02)			
DESCRIÇÃO DA PEÇA DE REPOSIÇÃO	TROCA ANUAL	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
BATERIA PARA FR2	2	R\$ 1.911,55	R\$ 3.823,11
BATERIA RECARREGÁVEL PARA USO EM FR2	1	R\$ 1.994,67	R\$ 1.994,67
RECARREGADOR PARA BATERIA RECARREGÁVEL M3848A	1	R\$ 1.303,85	R\$ 1.303,85
PÁ ADESIVA ADULTA DE DESFIBRILAÇÃO COM CABO E CONECTOR	48	R\$ 279,64	R\$ 13.422,58
PÁ ADESIVA PEDIÁTRICA PARA USO EM CRIANÇAS COM MENOS DE 8 ANOS OU PESO INFERIOR A 25KG. USO SOMENTE EM DESFIBRILADOR	24	R\$ 810,20	R\$ 19.444,86

HEARTSTAR FR2			
MALA DE TRANSPORTE SEMI RÍGIDA PARA FR2 – M3868A	1	R\$ 1.360,12	R\$ 1.360,12
BASE ENCAIXE CARTÃO M3853A	1	R\$ 157,61	R\$ 157,61
CARTÃO DE DADOS EXTERNOS PARA USO EM HEARTSTAR FR2	1	R\$ 915,03	R\$ 915,03
KIT MANUTENÇÃO USO EM HEARTSTAR FR2	1	R\$ 11.091,15	R\$ 11.091,15
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 53.512,98

ITEM 09 - 10 unid. CARDIOVERSOR/DESFIBRILADOR MRx (LOTE 03)			
DESCRIÇÃO DA PEÇA DE REPOSIÇÃO	TROCA ANUAL	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
DISPLAY MRX	1	R\$ 12.772,41	R\$ 12.772,41
PLACA SPO2 PCA	1	R\$ 1.965,97	R\$ 1.965,97
PLACA ALIMENTAÇÃO PCA	1	R\$ 6.829,25	R\$ 6.829,25
PLACA TERAPIA PCA	1	R\$ 11.838,54	R\$ 11.838,54
CONECTOR DA BATERIA PCA	1	R\$ 1.538,45	R\$ 1.538,45
CONECTOR DA IMPRESSORA PCA	1	R\$ 402,11	R\$ 402,11
MODULO DE FORÇA AC	1	R\$ 3.689,09	R\$ 3.689,09
MODULO DE NIBP	1	R\$ 8.322,10	R\$ 8.322,10
INDICADOR RFU	1	R\$ 176,85	R\$ 176,85
COOLER MRX	1	R\$ 239,21	R\$ 239,21
ALTO FALANTE/MICROFONE	1	R\$ 423,31	R\$ 423,31
IMPRESSORA 50 MM	1	R\$ 6.441,07	R\$ 6.441,07
CHAVE ÓTICA	1	R\$ 1.152,18	R\$ 1.152,18
CAPACITOR DE TERAPIA	1	R\$ 1.100,97	R\$ 1.100,97
ENCAIXE PCMCIA	1	R\$ 395,90	R\$ 395,90
CARGA DE TESTE 50 OHM	3	R\$ 834,36	R\$ 2.503,07
BATERIA LÍTIO RELÓGIO INTERNO	3	R\$ 192,50	R\$ 577,49
CARTÃO DE MEMÓRIA INTERNO	1	R\$ 1.551,11	R\$ 1.551,11
BASE ENCAIXE CARTÃO M3853A	3	R\$ 160,53	R\$ 481,59
PAINEL LATERAL PARÂMETROS ECG+ECG OUT+SPO2+NIBP+TEMP	1	R\$ 4.208,26	R\$ 4.208,26
PORTA TERAPIA	1	R\$ 917,32	R\$ 917,32
DISPOSITIVO DE INTERCONECÇÃO PLACA DE TERAPIA E ALIMENTAÇÃO PROCESSADOR.	1	R\$ 998,19	R\$ 998,19
CABO DE SINAL BATERIA	1	R\$ 198,92	R\$ 198,92
CABO DE FORÇA BATERIA	1	R\$ 153,99	R\$ 153,99
CABO DE ALTA CORRENTE TERAPIA	1	R\$ 101,55	R\$ 101,55
CABO DE SINAL TERAPIA	1	R\$ 132,56	R\$ 132,56
CABO DE ALTA TENSÃO TERAPIA	1	R\$ 115,97	R\$ 115,97
CABO DA IMPRESSORA	1	R\$ 137,88	R\$ 137,88
CABO DE DADOS DA IMPRESSORA	1	R\$ 137,88	R\$ 137,88
CABO MÓDULO NIBP	1	R\$ 166,74	R\$ 166,74
CABO DC	1	R\$ 395,84	R\$ 395,84
GUIA DE ENCAIXE PCMCIA	1	R\$ 396,36	R\$ 396,36
GABINETE FRONTAL	1	R\$ 1.775,00	R\$ 1.775,00

GABINETE TRASEIRO	1	R\$ 2.710,63	R\$ 2.710,63
SUPOORTE	1	R\$ 71,49	R\$ 71,49
ALÇA DE TRANSPORTE	1	R\$ 406,19	R\$ 406,19
BADEJA DAS PÁS.	1	R\$ 2.468,57	R\$ 2.468,57
TAMPA DE ACESSO A PORTA DE CO2	1	R\$ 69,78	R\$ 69,78
PUNHO E CAP. PLATE	1	R\$ 339,74	R\$ 339,74
COMPARTIMENTO DE DESCANSO DAS PÁS	1	R\$ 396,36	R\$ 396,36
PAINEL DE BOTÕES FRONTAL	1	R\$ 311,37	R\$ 311,37
KNOB DE TERAPIA	1	R\$ 96,04	R\$ 96,04
PLACA PROCESSADORA PCA	1	R\$ 14.449,09	R\$ 14.449,09
CABO TRONCO ECG PARA 5 VIAS, PADRÃO AAMI/IEC 2,7M	10	R\$ 906,85	R\$ 9.068,47
CABO TRONCO ECG PARA 3 VIAS, PADRÃO AAMI/IEC 2,7M	10	R\$ 686,33	R\$ 6.863,32
KIT DE TERMINAÇÕES DE 3 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM UTI	10	R\$ 477,98	R\$ 4.779,82
KIT DE TERMINAÇÕES DE 3 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM CC	10	R\$ 845,57	R\$ 8.455,66
KIT DE TERMINAÇÕES DE 5 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM UTI	10	R\$ 747,52	R\$ 7.475,20
KIT DE TERMINAÇÕES DE 5 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM CC	10	R\$ 1.004,89	R\$ 10.048,93
SENSOR DE DEDO ADULTO SPO2 MODELO CLIP	20	R\$ 956,17	R\$ 19.123,47
CABO DE FORÇA	10	R\$ 32,69	R\$ 326,90
MÓDULO DE BATERIA ION-LÍTIO	10	R\$ 4.022,09	R\$ 40.220,94
PÁS DE DESFIBRILAÇÃO INTERNA TAMANHOS DIVERSOS	2	R\$ 5.749,16	R\$ 11.498,32
PÁS DE DESFIBRILAÇÃO EXTERNA	2	R\$ 10.658,52	R\$ 21.317,05
PÁS ADESIVAS PARA MARCA PASSO, MONITORIZAÇÃO E DESFIBRILAÇÃO	120	R\$ 279,64	R\$ 33.556,44
PÁS ADESIVAS PARA MARCA PASSO, MONITORIZAÇÃO E DESFIBRILAÇÃO USO PEDIÁTRICO <10KG	60	R\$ 294,95	R\$ 17.697,27
ADAPTADOR PARA PÁS DE DESFIBRILAÇÃO HEARTSART	5	R\$ 1.396,20	R\$ 6.981,00
PAPEL TÉRMICO PARA DESFIBRILADOR M4735A	240	R\$ 27,59	R\$ 6.621,06
CABO EXTENSOR PARA SENSOR DE SPO2 2M	10	R\$ 647,75	R\$ 6.477,46
CONECTOR DE MANGUITOS PARA USO ADULTO E PEDIÁTRICO 3M	10	R\$ 335,85	R\$ 3.358,52
MANGUITO INFANTIL 10CM-15CM REUTILIZÁVEL	12	R\$ 167,93	R\$ 2.015,18
MANGUITO PEDIÁTRICO 14CM-21,5CM REUTILIZÁVEL	12	R\$ 191,92	R\$ 2.303,08
MANGUITO ADULTO 20,5CM-28CM REUTILIZÁVEL	12	R\$ 215,92	R\$ 2.590,99
MANGUITO ADULTO 27CM-35CM REUTILIZÁVEL	12	R\$ 215,92	R\$ 2.590,99
MANGUITO ADULTO 34CM-43CM REUTILIZÁVEL	12	R\$ 275,90	R\$ 3.310,81
MANGUITO ADULTO 42CM-54CM REUTILIZÁVEL	12	R\$ 347,87	R\$ 4.174,38
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 324.411,65

ITEM 11 - 154 unid. CARRO DE EMERGÊNCIA COM CARDIOVERSOR - Heartstar MRX (LOTE 04)			
DESCRIÇÃO DA PEÇA DE REPOSIÇÃO	TROCA ANUAL	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
DISPLAY MRX	15	R\$	R\$ 191.586,21

		12.772,41	
PLACA SPO2 PCA	15	R\$ 1.965,97	R\$ 29.489,55
PLACA DE ALIMENTAÇÃO PCA	15	R\$ 6.829,25	R\$ 102.438,78
PLACA TERAPIA PCA	15	R\$ 11.838,54	R\$ 177.578,09
CONECTOR DA BATERIA PCA	15	R\$ 1.538,45	R\$ 23.076,71
CONECTOR DA IMPRESSORA PCA	15	R\$ 402,11	R\$ 6.031,60
MODULO DE FORÇA AC	15	R\$ 3.689,09	R\$ 55.336,36
INDICADOR RFU	15	R\$ 176,85	R\$ 2.652,77
COOLER MRX	15	R\$ 239,21	R\$ 3.588,10
ALTO FALANTE/MICROFONE	15	R\$ 423,31	R\$ 6.349,62
IMPRESSORA 50 MM	15	R\$ 6.441,07	R\$ 96.616,10
CHAVE ÓTICA	15	R\$ 1.152,18	R\$ 17.282,75
CAPACITOR DE TERAPIA	15	R\$ 1.100,97	R\$ 16.514,49
ENCAIXE PCMCIA	8	R\$ 395,90	R\$ 3.167,16
CARGA DE TESTE 50 OHM	39	R\$ 834,36	R\$ 32.539,96
BATERIA LÍTIU RELÓGIO INTERNO	39	R\$ 192,50	R\$ 7.507,33
CARTÃO DE MEMÓRIA INTERNO	15	R\$ 1.551,11	R\$ 23.266,72
BASE ENCAIXE CARGÃO M3853A	39	R\$ 160,53	R\$ 6.260,66
PORTA TERAPIA	15	R\$ 917,32	R\$ 13.759,79
PAINEL LATERAL PARÂMETROS ECG	15	R\$ 1.718,94	R\$ 25.784,12
DISPOSITIVO DE INTERCONEXÃO PLACA DE TERAPIA E ALIMENTAÇÃO PROCESSADOR.	15	R\$ 998,19	R\$ 14.972,87
CABO DE SINAL BATERIA	15	R\$ 198,92	R\$ 2.983,75
CABO DE FORÇA BATERIA	15	R\$ 153,99	R\$ 2.309,88
CABO DE ALTA CORRENTE TERAPIA	15	R\$ 101,55	R\$ 1.523,22
CABO DE SINAL TERAPIA	15	R\$ 132,56	R\$ 1.988,35
CABO DE ALTA TENSÃO TERAPIA	15	R\$ 115,97	R\$ 1.739,50
CABO DA IMPRESSORA	15	R\$ 137,88	R\$ 2.068,21
CABO DE DADOS DA IMPRESSORA	15	R\$ 137,88	R\$ 2.068,21
CABO DC	15	R\$ 395,84	R\$ 5.937,56
GUIA DE ENCAIXE PCMCIA	15	R\$ 396,36	R\$ 5.945,44
GABINETE FRONTAL	15	R\$ 1.775,00	R\$ 26.625,06
GABINETE TRASEIRO	15	R\$ 2.710,63	R\$ 40.659,45
SUPORTE	15	R\$ 71,49	R\$ 1.072,28
ALÇA DE TRANSPORTE	15	R\$ 406,19	R\$ 6.092,89
BANDEJA DAS PÁS	15	R\$ 2.468,57	R\$ 37.028,61
TAMPA DE ACESSO A PORTA DE CO2	15	R\$ 69,78	R\$ 1.046,71
PUNHO E CAP PLATE	15	R\$ 339,74	R\$ 5.096,09
COMPARTIMENTO DE DESCANSO DAS PÁS	15	R\$ 396,36	R\$ 5.945,44
PAINEL DE BOTÕES FRONTAL	15	R\$ 311,37	R\$ 4.670,54
KNOB DE TERAPIA	15	R\$ 96,04	R\$ 1.440,57
PLACA PROCESSADORA PCA	15	R\$ 14.449,09	R\$ 216.736,38
CABO TRONCO ECG PARA 5 VIAS, PADRÃO AAMI/IEC 2,7M	153	R\$ 906,85	R\$ 138.747,63
CABO TRONCO ECG PARA 3 VIAS, PADRÃO AAMI/IEC 2,7M	153	R\$ 686,33	R\$ 105.008,78
KIT DE TERMINAÇÕES DE 3 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM UTI	153	R\$ 477,98	R\$ 73.131,21

KIT DE TERMINAÇÕES DE 3 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM CC	153	R\$ 845,57	R\$ 129.371,56
KIT DE TERMINAÇÕES DE 5 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM UTI	153	R\$ 747,52	R\$ 114.370,56
KIT DE TERMINAÇÕES DE 5 VIAS TIPO GARRA, PADRÃO AAMI, PARA USO EM CC	153	R\$ 1.004,89	R\$ 153.748,63
SENSOR DE DEDO ADULTO SPO2 MODELO CLIP	306	R\$ 956,17	R\$ 292.589,15
SENSOR DE PÉ NEONATAL DE SPO2	153	R\$ 1.446,10	R\$ 221.253,13
CABO DE FORÇA	153	R\$ 32,69	R\$ 5.001,52
MÓDULO DE BATERIA ÍON-LÍTIO	153	R\$ 4.022,09	R\$ 615.380,37
PÁS DE DESFIBRILAÇÃO INTERNA TAMANHOS DIVERSOS	31	R\$ 5.749,16	R\$ 178.223,98
PÁS DE DESFIBRILAÇÃO EXTERNA	31	R\$ 10.658,52	R\$ 330.414,22
PÁS ADESIVAS PARA MARCA PASSO, MONITORIZAÇÃO E DESFIBRILAÇÃO USO ADULTO	1839	R\$ 279,64	R\$ 514.252,50
PÁS ADESIVAS PARA MARCA PASSO, MONITORIZAÇÃO E DESFIBRILAÇÃO USO PEDIÁTRICO <10KG	919	R\$ 294,95	R\$ 271.063,17
ADAPTADOR PARA PÁS DE DESFIBRILAÇÃO HEARTSART	77	R\$ 1.396,20	R\$ 107.507,43
KIT REPARO CARRO DE EMERGÊNCIA	39	R\$ 3.577,62	R\$ 139.527,14
PAPEL TÉRMICO PARA DESFIBRILADOR M4735A	3678	R\$ 27,59	R\$ 101.467,81
CABO EXTENSOR PARA SENSOR DE SPO2 2M	153	R\$ 647,75	R\$ 99.105,20
CONECTOR DE MANGUITOS PARA USO ADULTO E PEDIÁTRICO 3M	153	R\$ 335,85	R\$ 51.385,30
CONECTOR DE MANGUITOS PARA USO NEONATAL 3M	31	R\$ 381,65	R\$ 11.831,22
MANGUITO INFANTIL 10CM-15CM REUTILIZÁVEL	1839	R\$ 167,93	R\$ 308.826,31
MANGUITO PEDIÁTRICO 14CM-21,5CM REUTILIZÁVEL	1839	R\$ 191,92	R\$ 352.947,42
MANGUITO ADULTO 20,5CM-28CM REUTILIZÁVEL	1839	R\$ 215,92	R\$ 397.068,53
MANGUITO ADULTO 27CM-35CM REUTILIZÁVEL	1839	R\$ 215,92	R\$ 397.068,53
MANGUITO ADULTO 34CM-43CM REUTILIZÁVEL	1839	R\$ 275,90	R\$ 507.382,06
MANGUITO ADULTO 42CM-54CM REUTILIZÁVEL	1839	R\$ 347,87	R\$ 639.723,92
MANGUITO NEONATAL 3,1CM-5,7CM DESCARTÁVEL CAIXA C/20	153	R\$ 767,04	R\$ 117.357,19
MANGUITO NEONATAL 4,3CM-8,0CM DESCARTÁVEL CAIXA C/20	153	R\$ 767,04	R\$ 117.357,19
MANGUITO NEONATAL 5,8CM-10,9CM DESCARTÁVEL CAIXA C/20	153	R\$ 767,04	R\$ 117.357,19
MANGUITO NEONATAL 7,1CM-13,1CM DESCARTÁVEL CAIXA C/20	153	R\$ 767,04	R\$ 117.357,19
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 7.954.603,98



Documento assinado eletronicamente por **DANIEL BAPTISTA PIO, RG nº 2274353 - SSP-DF, Usuário Externo**, em 06/03/2024, às 13:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 06/03/2024, às 17:47, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **135097686** código CRC= **7C0DB827**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.saude.df.gov.br

0060-009252/2013

Doc. SEI/GDF 135097686